กรมสรรพสามิต พบวาอัตราการด่ืมแอลกอฮอลเฉล่ีย 58.0 ลิตรตอคนตอปใน พ.ศ. 2546 เพิ่มจากป

พ.ศ. 2532 ทีอ่ตัราการด่ืมเฉลีย่ 20.2 ลติรตอคนตอป เกอืบ 3 เทาตวั ทำใหเกดิผลกระทบตอตวัผูดืม่เอง

ครอบครัว และสังคม เกิดปญหาสุขภาพอุบัติเหตุ การบาดเจ็บ และปญหาความรุนแรง รายงาน

ขององคการอนามัยโลกป ค.ศ. 2002 (พ.ศ. 2545) พบวาการด่ืมแอลกอฮอลเปนสาเหตุสำคัญของ

การตายกอนวัยอันควร จากอุบัติเหตุ ความรุนแรง และโรคภัยไขเจ็บ

จากการศึกษาผลกระทบของการดื่มแอลกอฮอลที่จังหวัดลพบุรี พบวากลุมท่ีดื่มแอลกอฮอล

เปนประจำท้ังเพศชายและเพศหญิง เกิดปญหาทะเลาะวิวาทเปนอันดับหน่ึง รองลงมาคือ ปญหา

ทีบ่ดิาเปนโรคพิษสรุาเร้ือรงัมคีวามเส่ียงตอการเกิดปญหาสุขภาพจิตมากกวามารดาวัยรุนทีบ่ดิา

ไมเปนโรคพิษสุราเรื้อรัง 13.5 เทา และผูติดสุราสวนใหญรอยละ 64.3 มีบิดามารดาหรือ

ญาติที่ดื่มสุรา ปญหาการหยารางและเปลี่ยนงานในผูติดสุรามีแนวโนมสูงเกินครึ่งหน่ึงของ

ผูติดสุรา

จากรายงานประจำปขององคการอนามัยโลกป ค.ศ. 2002 (พ.ศ. 2545) ทีมุ่งชีใ้หเหน็

ภาระโรค (disease burden) จากมุมมองความเสี่ยงและพฤติกรรมเส่ียงพบวา การดื่มสุรา

นำมาซ่ึงการตายกอนวัยอันควรจากอุบัติเหตุ ความรุนแรง และโรคภัยไขเจ็บมากมาย

ซึ่งมีพฤติกรรมการดื่มสุราเปนสาเหตุสำคัญ5

ผลกระทบดานปญหาอุบัติเหตุและการบาดเจ็บ

แอลกอฮอลเปนสาเหตุสำคัญของอุบัติเหตุและการบาดเจ็บ จากขอมูลของโรงพยาบาล